ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ МЭРИИ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА «ГОРОДСКОЙ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

Протокол № 5
расширенного заседания организационного комитета

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

от 11 ноября 2020 года

Присутствовали:

 председатель оргкомитета: Кащенко Е.Ю., заместитель начальника департамента – начальник

управления образовательной политики и обеспечения образовательного процесса мэрии

города Новосибирска;

 сопредседатель оргкомитета: Щербаненко О.Н., директор МКУДПО «ГЦРО»;

 заместитель председателя оргкомитета: Прасолова О.А., начальник отдела общего

образования управления образовательной политики и обеспечения образовательного

процесса мэрии города Новосибирска;

 секретарь оргкомитета: Тарова Е. В., заместитель директора МКУДПО «ГЦРО»;

 члены оргкомитета:   Арцибашева М.А., старший методист МАУ ДО ДЮЦ «Планетарий»;

Маточкина Л.А., заместитель директора МБОУ СОШ № 168

с УИП ХЭЦ, председатель муниципальной предметно-методической

комиссии всероссийской олимпиады школьников по искусству (МХК);

Подоляк А.Л., учитель физической культуры МБОУ СОШ № 11,

председатель муниципальной предметно-методической комиссии

всероссийской олимпиады школьников по  физической культуре;

Томилова Л.Н., старший методист МКУДПО ГЦИ «Эгида»,

председатель муниципальной предметно-методической комиссии

всероссийской олимпиады школьников по информатике;

Черданцева И.И., учитель английского языка МАОУ ОЦ «Горностай»,

председатель муниципальной предметно-методической комиссии

всероссийской олимпиады школьников по английскому языку.

 приглашенные лица:

Байзигитова О.А., начальник отдела МКУДПО «ГЦРО», ответственный координатор

всероссийской олимпиады школьников в городе Новосибирске;

Гребнева З.А., начальник отдела образования администрации Советского района;

Демина Ю.В., начальник отдела образования администрации Кировского района;

Дуева Н.А., начальник отдела образования администрации Первомайского района;

Казакова Е.Ю., и.о. начальника отдела образования администрации Калининского района;

Михайлова О.А., начальник отдела образования администрации Центрального

административного округа;

Парунова С.В.,  начальник отдела образования администрации Ленинского района;

Рудницкая Л.Ф., начальник отдела образования администрации Октябрьского района;

Сысоева И.М., начальник отдела образования администрации Дзержинского района.

Отсутствовали: -

Повестка:

1. Анализ проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в городе

Новосибирске в 2020-2021 учебном году.

2. О результатах мониторинга проведения школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников в городе Новосибирске в 2020-2021 учебном году.

Ход заседания:

1. Анализ проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в городе

Новосибирске в 2020-2021 учебном году.

Слушали: начальника отдела МКУДПО «ГЦРО», ответственного координатора

всероссийской олимпиады школьников в городе Новосибирске Байзигитову О.А., которая

представила анализ проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

в  городе Новосибирске в 2020-2021 учебном году.

Байзигитова О.А. обозначила такие сильные стороны, как:

 высокая доля государственных и муниципальных общеобразовательных организаций,

принявших участие в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников (96,6%);

 тенденция к сохранению показателя, отражающего нагрузку на одного обучающегося;

 наличие общеобразовательных организаций города Новосибирска, охвативших

от 21  до  24 общеобразовательных предметов школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников (14%);

 увеличение количества олимпиадных работ, выполненных более 50%, на 4,9%;

 рост показателя среднего процента выполнения олимпиадных заданий на 2,5%

(с  38,2%  до  40,7%);

 наличие общеобразовательных организаций города Новосибирска, реализующих

региональный проект «Специализированные классы», показавших 100-процентный охват

обучающихся специализированных классов в участии на школьном этапе всероссийской

олимпиады школьников (18,6%);

 конкурентоспособность обучающихся специализированных классов (коэффициент

эффективности участия обучающихся специализированных классов на 8,5 выше, чем

коэффициент эффективности участия обучающихся общеобразовательных классов);

 наличие общеобразовательных организаций города Новосибирска, показавших степень

вовлеченности обучающихся во всероссийскую олимпиаду школьников как «высокая» и

«выше среднего» (32%).

Кроме того, Байзигитова О.А. выделила слабые стороны:

 наличие общеобразовательных организаций города Новосибирска, не принявших участие

в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников (5,5%);

 сокращение количества уникальных участников (↓ на 2 730) и человеко-участий

(↓ на 5 404);

 отсутствие общеобразовательных организаций города Новосибирска, реализующих

региональный проект «Специализированные классы», показавших высокую степень

вовлеченности обучающихся специализированных классов на школьном этапе

всероссийской олимпиады школьников.

По содержанию представленного анализа замечаний и вопросов не поступало.

Решили:

 МКУДПО «ГЦРО» (директор Щербаненко О.Н.):

а) рассмотреть аналитические материалы по итогам участия обучающихся

общеобразовательных организаций  города Новосибирска в  школьном этапе

всероссийской олимпиады школьников в 2020-2021 учебном году на  заседаниях

городских методических объединений учителей;

б) разместить аналитическую справку по проведению школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников на официальном сайте МКУДПО «ГЦРО» в сети «Интернет»;

 образовательным организациям, подведомственным департаменту образования мэрии

города Новосибирска:

а) обеспечить массовость школьного этапа всероссийской олимпиады школьников для

охвата всех возрастных групп и общеобразовательных предметов в 2021 – 2022

учебном году;

б) активизировать работу по созданию условий для раннего выявления интеллектуальной

одаренности и вовлечение в олимпиадную подготовку через популяризацию научных

кружков, организацию курсов олимпиадной подготовки по общеобразовательным

предметам для всех мотивированных школьников, формирование групп олимпиадной

подготовки с 3 класса;

 учителям-предметникам в рамках подготовки к всероссийской олимпиаде школьников:

а) активизировать работу по выработке у обучающихся позитивной мотивационной

стратегии (мотивация содержанием; мотивация процессом);

б) усилить работу по развитию  метапредметных компетентностей у обучающихся, в том

числе умения длительное время сохранять и систематизировать тематическую

информацию (прочность знаний); умения понимать задания в различных

формулировках и контекстах; умения аргументировать собственную точку зрения;

умение находить, исправлять и анализировать ошибки в ответах заданий; умения

оценивать достоверность полученной информации.

Голосовали: «за» - 8 человек, «против» - 0 человек, «воздержался» - 0 человек.

2. О результатах мониторинга проведения школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников в городе Новосибирске в 2020-2021 учебном году.

Слушали: начальника отдела МКУДПО «ГЦРО», ответственного координатора

всероссийской олимпиады школьников в городе Новосибирске Байзигитову О.А.

о  мониторинге проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2020-

2021 учебном году. Байзигитова О.А. отметила, что  итогом мониторингового исследования

стал отчет, отражающий количественную оценку информационной среды школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников на территории города Новосибирска, в том числе

доступность  информации о сроках и местах проведения всероссийской олимпиады

школьников по каждому общеобразовательному предмету, результатов по итогам

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников, открытость

образовательной организации для взаимодействия с  участниками и их родителями

(законными представителями). В итоге, Байзигитова О.А. обозначила такие сильные

стороны, как:

 наличие страницы «Всероссийская олимпиада школьников» сайтах в 100%

общеобразовательных организациях, принявших участие в мониторинге;

 наличие общеобразовательных организаций города Новосибирска, демонстрирующих

оптимальный уровень информационного сопровождения школьного этапа ВсОШ,

обеспечение гласности Олимпиады (20%).

Кроме того, Байзигитова О.А. выделила слабые стороны:

 критический уровень информационного сопровождения школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников, обеспечение гласности олимпиады на территории города

Новосибирска (47,8%);

 наличие общеобразовательных организаций города Новосибирска, демонстрирующих

критический уровень информационного сопровождения школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников, обеспечение гласности олимпиады (37%);

 критический уровень доступности информации о результатах по итогам проведения

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на официальных сайтах

общеобразовательных организаций  в сети «Интернет».

Решили:

 МКУДПО «ГЦРО» (директор Щербаненко О.Н.):

а) довести информацию по результатам мониторинга до ответственных координаторов

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в образовательных

организациях;

б) разработать методические рекомендации по наполнению и оформлению страницы

«Всероссийская олимпиада школьников» на официальных сайтах образовательных

организаций города Новосибирска в сети «Интернет» до 30.12.2020 г.;

в) разместить методические рекомендации по наполнению и оформлению страницы

«Всероссийская олимпиада школьников» на официальном сайте МКУДПО «ГЦРО»

в сети «Интернет»;

 образовательным организациям, подведомственным департаменту образования мэрии

города Новосибирска:

а) провести анализ размещенных материалов на странице «Всероссийская олимпиада

школьников»  на официальном сайте образовательной организации в сети «Интернет»

и обеспечить устранение недочетов;

б) руководствоваться методическими рекомендациями, разработанными МКУДПО

«ГЦРО» при наполнении страницы «Всероссийская олимпиада школьников» на

официальных сайтах образовательных организаций города Новосибирска в сети

«Интернет» в 2021 – 2022 учебном году;

в) отражать результаты по итогам проведения школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников, в том числе по каждому общеобразовательном предмету, обеспечивая

гласность олимпиады;

г) обеспечивать хранение материалов по итогам проведения школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников на официальном сайте образовательной

организации в сети «Интернет» в течение года до начала школьного этапа в следующем

учебном году.

Голосовали: «за» - 8 человек, «против» - 0 человек, «воздержался» - 0 человек.

Председатель заседания                                           Е. Ю. Кащенко

Секретарь заседания                                     Е. В. Тарова